et ipsum salutem et Ordinis incrementum. Insuper ad conservandam Ordinis honestatem et ad evitanda scandala quae hactenus evenerunt et in posterum contingere possent, voluntus et ordinamus quod omnes personas Ordinis ad Urbem ordinatae pro suarum Domorum aut Ordinis negotiis venientes, adventus sui causas dicto Priori significare teneantur, et apud eum in Sancta Cruce, aut in Sancta Lucia aut in alio honesto hospitio magis convenienti et propitio pro sibi commissis negotiis sollicitandis, sibi per dictum Priorem assignando hospitentur et non alibi in tabernis seu publicis hospitiis. (Pr.Lombardiae remotioris).

2325.- 1528: Et visa ac multo stupore et moerore perfecta novissimae Visitationis vestras Charta (in Domo Rothomagensi), lectis etiam vestris litteris nostro Capitulo Generali et Reverendo Patri nostro Cartusiae nunc destinatis multa et gravia errata in Domo vestra corrigenda, et ut apertius dicamus, tam in capite quam in membris reformanda invenimus, ut admodum pauci inveniantur qui accusationis lapidem in alios projicere possint. Nihilominus viciniora saluti adhuc sperantes, etiam hac vice hortamur vos et paterno affectu rogamus ut resipiscentes, a transgressionibus vos temperatis, ea quae Dei sunt et Ordinis observantes. Alioquin Ordo sic providebit quod vestra correctio aliis cedet in exemplum. (Pr.Franciae).

2326.- 1528: Et quia in ore duorum Visitatorum vestrorum veritatis consistit testimonium, ex Charta quam post superiorem Visitationem (in Domo Parisiensi) nobis miserunt, et ex quorundam Religiosorum litteris, quod nunc dolentes referimus, Cartusiani videlicet Propositi disciplinam apud vos quotidie enervari, periclitari pacem, charitatem refrescere, et reliqua quae ad monachalis vitae perfectionem pertinent deperire. Quapropter, quamvis justa causa nunc ad rigorem justitiae nos invitet, hac tamen vice, fortassis misericordiae plus justo concedentes, et magis rogare quam flagellis disciplinae uti volentes, vos hortamur, et in visceribus Iesu Christi rogamus ut arrepti Propositi memores, et quorsum tendimus recolentes, deponatis omne circumstans peccati pondus, ambuletis in lege Domini, quae pacis sunt. sectemini, quae aedificationis sunt in invicem custodiatis, et vocationis nostrae Constitutiones, veluti paternarum traditionum veri aemulatores, melius quam hactenus observetis. Si quominus Capitulum Generale aut super annum per Commissarios vobis mittendos Ordo providebit, qui secundum gratiam et sapientiam a Deo sibi datam, scrutabuntur Jerusalem in lucernis, separabunt pretiosum a vili, et cunctis injuriam patientibus debitam justitiam ministrabunt. (Pr.Franciae).

[2327] REFORMATIO DOMORUM

2327.- 1529: Priori Domus Montis Dei concedimus licentiam con-
vocandi de consilio Visitatorum duos vel tres Monachos ex
eadem Provincia pro Domus suae reformatione, nec interim do-
nec ipsa Domus debite in observantiis nostrae Religionis fue-
rit reformata, recipientur Novitii vel ad Professionem admit-
tantur, nisi de Reverendi Patris licentia et ipsorum vocando-
rum consilio et consensu. Et injungimus Priori ut sua Domus
reformationi diligenter invigilet et ordinationes Visitato-
rum cum effectu observet et exequatur. (Pr.Picardiae).

2328.- 1573: Priorem Domus Sylvi Sancti Martini in Domino adhor-
tamur quatenus abjecta pusillanimitate ad reformationem suo-
rum viriliter procedat et conventuales studeant humiliter ac-
quiescere monitis sui Prioris et ipsius bona exempla imitari,
alioquin Ordo providebit. (Pr.Theutoniae).

2329.- 1722: Et Visitatores reducere curent ad meliorem frugem
oves quae in Domo Padulae errant a via recta et indiscri-
plinate vivunt. (Pr.Sancti Brunonis).

REVERENDUS PATER: (Vide etiam: 491-495)

2330.- 1428: Rogamus atque menemus Reverendum Patrem nostrum
Domum Cartusiae, (R.P.D.Guillelmus de Motta), in visce-
ribus Domini nostri Jesu Christi et pro bono prefectu nos-
træ sanctæ Religionis, considerando dilectionem filiorum
suorum quam habent ad eum, quatenus etiam supra vires sicut
hucusque in patientia sustineat onus regiminis sui et quae
sibi dicenda sunt ad partem per Diffinitores pro augmento
gratiae in praesenti et gloriae in futuro sicut fiduciali-
ter de ipso sentimus dignetur attendere et diligenter ob-
servare.

2331.- 1451: Et D.N...Professus Domus Divionis veniat ad Reve-
rendum Patrem, et ipse consolabitur eum. (Pr.Franciae).

2332.- 1473: Et super his quae scripsit D.N...Capitulo Generali
sit quietus, quia Reverendus Pater Cartusiae non audivit
nisi bona de ipso. (In Domo Sellionis - Pr.Burgundiae).

2333.- 1579: Reverendo in Christo Priori nostro Cartusiae non
fit mia, et rogamus eum et hortamur in visceribus Christi
ut juxta supplicationem Patrum Cartusiae et consilium medi-
ci, parcat laboribus et vigiliis aliisque exercitiis quae
robustissimos juvenes decent. (R.P.D.Bernardus Carasse).

[2333] REVERENDUS PATER

II.REVERENDUS PATER [2334]

2334.- 1581: Reverendo in Christo Patri nostro (idem est) non
==== fit mia. Quem hortamur in visceribus Christi et volumus
ut etiam atque etiam monitus jam tandem habeat rationem suae
senilis aetatis quae, cum consilio et animi viribus polleat,
tamen infiriae carnis debilitatem cogitur humana conditione
praesentire, ut jam non quaerat vigilias, jejunia et austre-
ritatem Ordinis preferre, sicut nec necessaria esse censem-
tur iis qui cum vitiis et concupiscentiis jampridem carnem
suam crucifixerint.

2335.- 1837: Reverendo Patri Priori Domus Cartusiae non fit mia.
==== (R.P.D.Joannes Baptista Mortaize). Admonemus et rogamus
Reverendum Patrem in visceribus Jesu Christi ut assumat me-
dia pro conservanda vita in his maxime temporibus perneces-
saria, scilicet: 1° Ut somnum necessarium omni nocte acci-
piat, et saltem ad quatuor horas. 2° Ut cibos competentes
horis congruentibus sumat. Et super his adimplendis curam
Ven. Patri Scribae committimus.

RITUS CARTUSIENSIS: (Vide etiam: 496-499)

2336.- 1443: Cum observantiae peregrinae, praesertim Ritus Or-
===== dinis immutativa, nullatenus debeant tolerari, eapropter
consuetudinem aliquarum Domorum qua, Monacho in extremis
laborante, Conventus ad cellam suam vadit ut sibi legat Bea-
ti Anselmi recommendationem, sic communiter dictam, consulte
revocamus, et talia conventionaliter amodo fieri prohibemus,
quoniam si dicta recommendatio diligenter pensatur potius
ad statum laicalem quam monasticum dignoscitur pertinere.

2337.- 1469: Et Processionem quam inconsulto Ordine inchoarunt
==== in Domo Moguntiae dimittant, ampliusque nihil talium con-
tra Statuta attentent. (Pr.Rheni).

2338.- 1476: Et super his quae scribunt Vicarius et Conventua-
==== les Domus Mantuae de modo pronuntiandi certa vocabula,
hortamur eos quod se conforment consuetudini Matris Ordi-
nis Cartusiae. (Pr.Lombardiae propinquioris).

2339.- 1486: Et committimus Priori Domus Herbipolis de D.N...
==== et D.N...ut secundum discretionem suam faciat diligentiam
quatenus dicti fratres conforment se in Divinis et aliis ob-
servantiis Statutis Ordinis. (Pr.Alemaniae Inferioris).

2340.- 1520: Et quoad quae petunt Prior et Conventuales Domus

II.RITUS [2340]

[2341] RITUS II. REVERENDIS PATERIBUS

Portus Beatae Mariae conformiter se ritui Ordinis, ut servetur uniformitas in Ordine. (Pr. Acquitaniae).

2341.- 1521: Hortamur Visitatores Provinciae Picardiae ut pro videant quod Domus Provinciae conformiter se modo Ordinis in celebrando Divinum Officium et festa Sanctorum juxta informationem Visitatori datam.

2342.- 1551: Et D.N... in celebratione Missae et in Horis dicendi conformet se caeteris, et super hoc Prior invigilet. (In Domo Friburgi - Pr. Rheni).

2343.- 1567: Et D.N... Vicarius Domus Rosae studeat se conformare caeremoniis et aliis in canone Missae observandis, juxta Statuta et mandata Reverendi Patris. (Pr. Franciae).

2344.- 1579: Caveant Monachi Domus Montis Dei maculare libros Ecclesiae et Refectorii additionibus aut mutationibus quibuscumque, cum dicti libri sint bene correcti; quicumque hoc fecerit pro una vice comedat ad terram, et si fuerit contumax et pluries fecerit, incarceretur. (Pr. Picardiae).

SCRIBA:

2345.- 1430: Et quia Reverendus Pater senio affectus est et multis doloribus corporis sui gravatus, et propter multiplicationem Domorum Ordinis et negotiorum non potest omnia pacifice portare, concedimus eidem ut quemcumque duxerit eligendum Monachum, Priorem vel Visitatorem valeat accipere et a suo officio absolvere super annum. (Hic fit prima mentio adjutoris pro Reverendo Patre).

SCRIPTURA SACRA:

2346.- 1531: Ordinamus quod Lectiones Matutinales tam festis quam ferialibus diebus, integrae, prout in antiquis libris signatae habentur, in Ecclesia legantur, improbantes quod in certis Domibus Provinciae Picardiae, quaedam Lectiones abbreviatae sint et detruncatae, quas ad pristinum statum in libris reduci, et sic in Ecclesia legi volumus.

2347.- 1564: Omnibus et singulis Prioribus Provinciae Alemaniae Inferioris districte injungimus ut in Ecclesia Lectiones in libris et non in Breviariis, juxta ritum et consuetudinem

[2347] SCRIPTURA SACRA

II. SCRIPTURA SACRA [2348]S]

Ordinis nostri, legant, et Monachos legere jubeant, et super hoc diligenter invigilent Visitatores dictae Provinciae.

2348.- 1583:Quia vero tanta est codicum tum impressorum tum manuscriptorum Lectionum varietas, ut non facile sit ex uno fonte, id est libris Cartusiae, in caeteras Ordinis Domos rivos deducere purissimos, immensique laboris esset simul omnes varietates ad unum et idem Cartusiae exemplar conferre. Visum fuit emendationem Sacri Textus Bibliorum ad exemplar quod non ita diu a facultatis Theologiae Lovaniensis Doctoribus castigatum, typis Plantini excusum, omnium quae ab antiquis temporibus hactenus in lucem prodierunt absolutissimum exstat, accuratissimum tam in ratione orthographiae accentuum, distinctionum, quam etiam Librorum et Capitum distributione, acceptare quoisque Romana Ecclesia aliud perfectius ediderit, mandantes et praecipientes omnibus et singulis Visitatoribus et Convisitatoribus Provinciarum ut Sacrorum Bibliorum Libros ad instar ejusdem emendationis current et faciant in omnibus et singulis Domibus suarum Provinciarum corrigi et emendari, prout jam factum est in alma Cartusia, omnium Matre et capite; quod ut commodius possint exequi, mittimus ad singulas Provincias singula Biblia similis editionis, in quibus et terminaciones Lectionum maturo ejusdem Reverendi Patris judicio moderatae sunt, appositae et annotatae, ut in libris Domorum omnium ac singularum ita reformatur; porro Prologi Beatissimi Hieronymi posthac non legantur.

2349.- 1584:Reverendus Pater Cartusiae, ut ei fuerat commisum jam pro parte virili recognovit Libros Homiliarum et Sermonum quibus in Divino Officio et Refectorio utimur, et visum est ei, justis sane de causis et honestis rationibus, ut Libri ipsi Homiliarum et Sermonum rursus typis mandarentur, cuius non segnem operam debita animorum gratitudine agnoscentes, eosdem Libros Homiliales et Sermocinales jam ex parte impressos libenter acceptamus, ipsum in Domino exhortantes ut quod ad majestatem Sacrae Scripturae religiosius conservandam feliciter coepit, optato fine concludat, et Libros memoratos per Provincias et Domos Ordinis distribuat, etc...etc...

SCRUPULOSI:

2350.- 1448: Scriptis D.N...Monachi Domus in Ruremunda super quibusdam scrupulis conscientiae pie respondebit Prior Trevirensis cuius informationi idem Monachus stet contenitus. (Pr.Rheni).

II. SCRUPULOSI [2350]

[2351] SCRUPULOSI

2351.- 1451: Et de D.N... committimus Priori suo ut audita ipsius confessione declareret an celebrare vel non celebrare debeat, cujus declarationi humiliter pareat et se subjiciat. (In Domo in Basilea - Pr.Rheni).

SECRETA: (Vide etiam: 500-508)

1°: Secreta Domorum.

2°: Secreta Ordinis.

1°: SECRETA Domorum:

2352.- 1307: Volumus et injungimus Prioribus quod illi Monachi vel Conversi qui inventi fuerint secreta capituli cuiuslibet Domus periculosa revelare, sine misericordia teneant per mensem antiquum rigorem Ordinis in cella.

2353.- 1452: Et sit Fr.N... Conversus de caetero in lingua sua cautus et circumspectus. (In Domo Buxiae - Pr.Alem. Inf.).

2354.- 1455: Et quia Prior Domus Majorae nimis patitur fluxum linguae in notam Ordinis et dedecus personae suae, studeat se emendare, alias Ordo curabit taliter providere quod cedet omnibus in exemplum. (Pr.Burgundiae).

2355.- 1480: Et D.N... refraenet linguam suam aliter carceri mancipetur. (In Domo Montelli - Pr.Tusciae).

2356.- 1560: Et D.N... contineat linguam suam, alioquin incarcerabitur. (In Domo Trisulti - Pr.Lombardiae remotioris).

2357.- 1565: Religiosi Domus Apponiaci de caetero religiosius se habeant cum Priore suo, nec amplius attentent scribere secularibus defectus personarum Ordinis et secreta Ordinis aut statum Domus, sub poena disciplina generalis. (Pr.Franc.).

2358.- 1570: Et D.N... hortamur ut de caetero sit cautor et discretior ut majorem a Deo et Ordine consequatur gratiam. (In Domo Portae Coeli - Pr.Cataloniae).

2°: SECRETA Ordinis:

2359.- 1410: Denegatur D.N... Monacho Domus Vallis Paradisi quod petit de sua mutatione, et licet alias forsitan esset concessibile, tamen quia interposuit preces et instantiam personarum extra Ordinem, effectum est sibi ex toto denegabile.

[2359] SECRETA

*Et in poenam sui et in exemplum aliorum, sit Novitius, ea-
rens voce et colloquio, per medium annum. Et si de hoc vel
similibus fecerit verbum extra personas Ordinis, sit in
disciplina generali per duos annos indispensabiliter; et
eamdem poenam incurvant quicumque similia attentaverint,
vel aliquid de Carta Capituli vel de aliis secretis Ordini-
nis, personis extra Ordinem revelaverint, exceptis benefi-
ciis spiritualibus. (Pr.Cataloniae).*

2360.- 1465: *Et quia D.N...bina vice aperuit litteras omnes
quas Reverendus Pater Cartusiae mittebat Visitatoribus
et certis Prioribus et certis personis Ordinis, quod mini-
me ei licebat, ideo comedat bis ad terram in refectorio,
et amodo caveat ne talia committat. (In Domo Boniloci -
Pr.Burgundiae).*

2361.- 1468: *Priori Domus Sancti Spiritus pro Lucam pro eo
quod impetravit certas litteras a Magnatibus Bononiae
contra honorem Ordinis, revelando eis infamiam personarum
Ordinis, fit mia. Et revertatur ad Domum Bononiae suae
professionis et sit in disciplina generali ad Ordinis vo-
luntatem. (Pr.Tusciae).*

2362.- 1479: *Et Prior Domus in Axpach sit extra sedem suam per
unum mensem, pro eo quod, in turbatione aliorum, tradidit
ad legendum et rescribendum litteras defectus plurimorum
Patrum continentem, ex Diffinitorio sine voluntate Diffini-
torum exceptas. (Pr.Alemaniae Superioris).*

SENES: (Vide etiam: 509)

- 1º: Assistendi sunt.
- 2º: Bonum exemplum praebere debent.
- 1º: SENES assistendi sunt:

2363.- 1522: *Futuro Priori in Domo Maurbacensi injungimus qua-
tenus Priori absoluto, ob ipsius senectutem et graves in-
firmitates, de servitore aliquo idoneo provideat, qui ipsi
Priori absoluto ligna et aquam ferat, et in caeteris neces-
sitatibus sibi diligenter assistat. (Pr.Alemaniae Super.).*

2364.- 1569: *Et compatiens senectuti Prioris Domus Montis Ri-
vi impertimur ei licentiam, ut sine erectione et multipli-
catione officiariorum, possit, cum viderit expedire, pro ne-*

[2365] SENES II

gotiorum multiplicitate, mittere unum ex suis Monachis quem idoneum judicaverit pro illorum directione et negotiatione, qui vices suas et Procuratoris suppleat, et ad dicti Prioris discretionem ad claustrum, cellam et caeteras observantias Ordinis revertatur. (Pr. Provinciae).

2º: SENES bonum exemplum praebere debent:

2365.- 1540: Et D.N... senior Domus Valencennarum studeat cum senio etiam moribus senescere et diem mortis pree oculis habere. (Pr. Picardiae).

2366.- 1547: Et seniores Domus Vallis Sancti Petri studeant quietius et pacatius conversari desinantque suis murmuris perversisque suggestionibus minores pervertere, alias Ordo providebit. (Pr. Picardiae).

2367.- 1569: Et antiquiores Domus Vallis Christi qui insolenter et licentiose nimis conversantur abstineant se ab hujusmodi licentiis et insolentiis....(Pr. Cathaloniae).

2368.- 1572: Et antiquiores Domus de Covis consolentur a Priore omni modo possibili in suis infirmitatibus et necessitatibus, alias rogamus illos in Domino minoribus se exemplum omnis regularis disciplinae salubriter exhibere, tam in vicitu, vestitu, quam in sequela chori, prout de illis speratur. (Pr. Castellae).

2369.- 1577: Et D.N... antiquior studeat dare bonum exemplum opere et sermone junioribus et Novitiis. (In Domo Sancti Audomari - Pr. Picardiae).

2370.- 1649: In Provinciis Hispaniae: Recipientur Novitii ad formam Statutorum et non proponantur prius antiquioribus sed toti Conventui, et Piores mittant Monachos suos ad Ordines, non requisito antiquorum consensu, juxta communem praxim omnium aliarum Provinciarum Ordinis.

SERMO IN CAPITULO:

2371.- 1579: In Domo Coloniae, conciones legantur ad antiquitus receptam Domus et Ordinis consuetudinem. (Pr. Rheni).

[2371] SERMO II

II. SILENTIUM [2372]

SILENTIUM: (Vide etiam: 510-514)

2372.- 1462: Et D.N...curet refraenare linguam, ne vana efficiatur ejus religio, alias Ordo procedet ad ulteriora remedia. (In Domo Vallisbonae - Pr. Provinciae).

2373.- 1465: Et Fr.N...Conversus curet refraenare linguam suam a verbis impertinentibus, alias incarceretur. (In Domo prope Asti - Pr. Lombardiae propinquioris).

2374.- 1583: Et Fr.N...Conversus refraenet linguam suam, alioquin potetur aqua pura. (In Domo Vallisbonae - Pr. Prov.).

SOBRIETAS: (Vide etiam: 516-522)

2375.- 1341: Nulla Domus nostri Ordinis de caetero panem aliud praesumat facere pro Conventu quam qui in Statutis nostri Ordinis continetur et in Domo Cartusiae fieri consuevit.

2376.- 1392: Priori Domus N...non fit mia. Et ordinamus quod de caetero pro pecuniis olim a diversis Benefactoribus pro pitantiis ordinandis, eidem Domui eleemosynaliter concessis, pitantiae non dentur Conventui ideo lautiores nisi secundum formam in Ordine consuetam, et diebus duntaxat quibus dari possunt ordinate, prout in Novis Constitutionibus cavetur: sintque contenti pro indumentis de panno grosso et rudi patriae, omnisque superfluitas evitetur, prout decet nostrum Propositorum, et Novae Constitutiones injungunt; et imponimus districte silentium omnibus et singulis dictae Domus, ne hoc dictis Benefactoribus, vel ipsorum alicui, aliqua ratione revelent.

2377.- 1447: Volumus quod legata Novitiorum non militent contra sobrietatem ac Statutorum Monachorum vigorem.

2378.- 1469: Et licentia quam petunt a Capitulo confirmari, cum militare videtur contra Ordinis sobrietatem, pro praesenti juste denegatur. (In Domo B.M. Boni Lapidis - Pr. Alemaniae Inferioris).

2379.- 1509: Et injungimus Priori Domus Horti Christi quatenus antiquam et laudabilem Domus consuetudinem in pitantiis dandis observet, ne lautitiae passim in Domo invalescant. Quod si non fecerit, a Visitatore Provinciae acriter puniatur. (Pr. Alemaniae Inferioris).

II. SOBRIETAS [2379]

[2380] SOBRIETAS

2380.- 1512: Et Visitatores Provinciae solerter inquirant et extirpent quamplures excessus qui in Domo Wesaliae fiunt in enervationem et destructionem, et maxime contra austritatem et sobrietatem Ordinis, sin autem, Ordo providebit. (Pr.Rheni).

2381.- 1545: Priori Domus prope Hildesheim injungimus, quatenus inordinatas comessationes et potationes quae in aestivario coquinae praeter morem inordinate fiunt, modis omnibus prohibeat et impedit. (Pr.Saxoniae).

2382.- 1556: Et in victu, tam ipse Prior Domus in Pletriach quam sui conformiter seipso Statutis Ordinis, alias Ordo providebit. (Pr.Alemaniae Superioris).

2383.- 1583: Priorem Domus Wesaliae hortamus, simul etiam Visitatores Provinciae, ut antiquas corruptelas verius quam consuetudines quae contra sobrietatem et parsimoniam Ordinis male in illa Domo invaluerunt, studeant abrogare. (Pr.Rheni).

SOLITUDO: (Vide etiam: 523-530)

2384.- 1333: Monemus et volumus quod in omnibus Domibus Conversorum a Domibus Superioribus separatis, in quibus est capella, celebretur Missa omni hebdomada, ter vel bis ad minus a Procuratore vel Priore, justo impedimento cessante. Quibus absentibus vel impeditis, Prior, vel eo absente Vicarius, unum de antiquioribus Monachis ad celebrandum ibidem possit mittere; qui, Missa celebrata, ad Domum Superiorem, non bibens nec comedens, revertatur; et si circa adimptionem praedictorum Prior fuerit negligens vel remissus, de negligentia sua clamet culpam suam in proximo Capitulo subsequenti. Et ipsi Monachi non intrent vel visitent officinas.

2385.- 1420: Nulla persona Ordinis infesta sit suis Prioribus vel Visitatoribus pro obtainenda licentia dirigendi ad physicos seu ad alia loca, alioquin sit in disciplina generali ad Ordinis voluntatem.

2386.- 1423: Ordinationem factam per Visitatores quod nec Prior nec Procurator nec aliquis Religiosus nostri Ordinis a cetero debeat interesse processioni, etc..., confirmamus, exhortantes etiam in visceribus Jesu Christi Priorem novum et totum Conventum quatenus instanter laborent ut liberentur a prandio civium Brugensium quod consuevit fieri quinta feria ante Ramos Palmarum; nihilominus injungentes omnibus perso-

[2386] SOLITUDO

II.SOLITUDO [2387]

nis dictae Domus, quod si de caetero dictum prandium in Domo sua fieri permiserint et se non opposuerint, quantum in eis erit, illa die in pane et aqua abstineant, et cellas non egrediantur, nisi secundum formam Statutorum nostrorum. (In Domo Monachorum Brugis - Pr.Picardiae remotioris).

2387.- 1429: Et D.N... Professus Domus Montis Merulae non intret in coquinam dictae Domus, nec loquatur cum nobilibus Patriae, et maneat in una cella claustris sicut solebat. (Pr.Burgundiae).

2388.- 1442: D.N... in Domo Cellae Salutis sit contentus praes-tolare salutare Domini in silentio, et de modo pulsandi et de tempore cibum ministrandi Conventui non se intromittat. (Pr.Alemaniae Inferioris).

2389.- 1445: Et D.N... teneat se in claustro prout Statuta volunt, nec discurrat extra terminos Monachorum, nec medicinas exerceat, alias si contrarium fecerit, carceri mancipetur. (In Domo Vallis Sancti Georgii - Pr.Franciae).

2390.- 1451: Et D.N... revertatur ad Domum suae Professionis, et ibidem in claustro se curet stabilire, et in favorem suae quietis, quam multum affectat, Prior suus eum non valeat extra claustrum in aliqua obedientia vel officio occupare. (In Domo Luvigniaci - Pr.Franciae).

2391.- 1457: Et D.N... Antiquior Domus Papiae, compatiendo suae senectuti, sit amodo custos vasorum, vivendo in pace et in otio sancto, et cellae suae solitudine, nec amodo interdit consiliis et tractatibus Domus, nec Prior aut Vicarius ipso absente valeant istam suam libertatem infringere. (Pr.Lombardiae propinquioris).

2392.- 1463: Et quia cellae Domus Bellilarici sunt restauratae, ordinamus quod amodo Monachi dictae Domus current se reformatre in his quae sunt Ordinis et non comedant amplius insimul sed singuli in cellis suis. (Pr.Franciae).

2393.- 1479: Et committimus Priori Domus Erfordiae ut quanto-cyus Ecclesia extra septa monasterii novellae plantatio-nis in terra Plisnensi aedificetur pro populo, ne personae ibidem locatae seu locandae, distractionis habeant occasio-nem. (Pr.Alemaniae Inferioris).

2394.- 1482: Cum Sanctissimus Dominus noster Sixtus Papa IV, considerans quod Piores et fratres Ordinis Cartusiensis nunc et pro tempore existentes infra claustra Domorum eorum-

II.SOLITUDO [2394]

[2395] SOLITUDO II

dem et regularia instituta dicti Ordinis vacare Divinis beneplacitis debeant nec Basilicas et Ecclesias Urbis et aliorum locorum in quibus seu prope quas eorum Domus consistunt pro consequendis Indulgentiis visitare possint, et ne ejusdem Ordinis personae hujusmodi Indulgentiis frustrentur, Sanctitas Sua omnibus et singulis personis dicti Ordinis nunc et pro futuro atque in perpetuum existentibus gratiouse concessit quod visitando majus et alia altaria consistentia in ambitu ecclesiae Domus in qua eos pro tempore degere contigerit, etc.....(et vide sequentem Ordinationem).

2395.- 1484: Intimamus singulis personis Ordinis quod cum Sanctissimus Dominus noster Sixtus Papa IV, anno plusquam praeterito, concederit ut omnes et singulae personae Ordinis altaria in ambitu ecclesiae Domorum in quibus degarent devote visitantes, etc..., certas Indulgentias conquerentur; ne praetextu hujusmodi Indulgentiarum detur facilis personis Ordinis exeundi cellas et solitudinem infringendi, quae potissimum regularem nostram observantiam conservant, idem Dominus noster Papa per Breve Apostolicum sub annulo Piscatoris Reverendo Patri nostro Domino Cartusiae missum, visitationes hujusmodi altarium.....sic commutavit, videlicet quod omnes et singulae personae litteratae septem Psalmos Poenitentiales, illitteratae vero 25 orationes Dominicale, totidemque Salutationes Angelicas in oratorio cellarum vel locorum in quibus ex Ordine persolvunt Divinum Officium, dicant, et ita dicendo voluit idem Dominus noster Papa quod illasmet Indulgentias consequantur,.....nec intendimus quod praetextu hujusmodi Indulti ac aliarum Litterarum Apostolicarum, personae Ordinis amodo cellas exeat, etc...cum non sit intentionis Summi Pontificis Statuta Ordinis infringere, imo ea in suo statu conservare, cum hoc bene ostendat per Indulgentias Ordini nostro concessas, quibus contentae esse debent personae Ordinis.

2396.- 1483: Et D.N.. et D.N..non intromittant se de caetero de transmutationibus Priorum, sed potius studeant ipsi observantiae solitudinis et silentii, necnon propriae quieti. (In Domo prope Lübeck - Pr.Saxoniae).

2397.- 1486: Et licentiam quam petit Vicarius Domus prope Hilleshaim de fraternitate contrahenda, tanquam Statutis contrariam, denegamus. (Pr.Saxoniae).

2398.- 1491: Priori Domus Sancti Petri non fit mia. Et de his quae petunt Prior et Conventuales dictae Domus super translatione monasterii, sint contenti esse in vasta solitudine

[2398] SOLITUDO II

II.SOLITUDO [2399]

sicut mater sua Cartusia. (Pr.Lombardiae propinquioris).

2399.- 1492: Et vinea Domus Sanctae Crucis in Urbe quae circa
==== claustrum cellarum est amodo nulli saecularium tradatur
ad locandum vel alio quocumque titulo, sine expressa licen-
tia Capituli Generalis, sub poena absolutionis ab officio
ipso facto. (Pr.Lombardiae remotioris).

2400.- 1493: In Domo Montis Benedicti: Et de monasterio trans-
==== mutando ad locum Bendae non est utile visum Capitulo Ge-
nerali, quia in solitudine et spe est fortitudo Cartusien-
sium, imo amodo de hac materia imponatur omnibus silentium.
(Pr.Lombardiae propinquioris).

2401.- 1504: Ostium claustrum Domus Londoniarum plus solito clau-
==== sum propter ingressum saecularium teneatur. (Pr.Angliae).

2402.- 1506: Injungimus Priori Domus Ferrariae ut palatium no-
==== viter acquisitum a Reverendissimo D.Cardinali Estensi fun-
ditus diruat, ita et taliter quod sit inhabitabile, saltem
ad usum saecularium. (Pr.Tusciae).

2403.- 1512: Et inhibemus in Domo prope Stetin quod Grangia de
==== novo restaurata nullo modo per personas Ordinis colatur
neque inhabitetur, sed colonis secularibus locetur. (Pr.Sa-
xoniae).

2404.- 1517: Et de caetero nullus Monachorum in Domo Templi Ma-
==== riae prope Lübeck praeficiatur coquinae aut cellario, et
qui praefectus est amoveatur; et de caetero non permittatur
quod carnes ministrentur incarceratis. (Pr.Saxoniae).

2405.- 1517: Et Priori Domus Vallis Pisii injungimus quatenus
==== Monachos suos quos usque ad praesens propter ruinam Domus
in Grangia Tecti tenuit, infra 20 dies post lectam Cartam
revocet ad Monasterium, nec ultra permittat aut illi praesu-
mant illuc descendere aut terminos Monachorum exire sub poe-
na fugitivorum. (Pr.Lombardiae propinquioris).

2406.- 1517: Et D.N...sit contentus cella et Ecclesia, nec
==== exeat claustrum usque ad sequens Capitulum. (In Domo Ja-
nuae - Pr.Lombardiae propinquioris).

2407.- 1518: Priori Domus Romae injungimus quatenus circa re-
==== formationem dictae Domus, in utroque suo statu, neconon et
circa negotia Ordinis tam in genere quam in specie diligen-
ter intendat, et non permittat quod Monachi incedant per ci-
vitatem, exceptis solo Priore et Procuratore. (Pr.Lomb.rem.).

II.SOLITUDO [2407]

[2408] SOLITUDO

2408.- 1519: Et Rector Novae Plantationis de Granata transferat
se cum Conventu et familia interius, ubi sunt cellae aedi-
ficatae, ut possint, sine periculo et juxta formam Ordinis
vivere, juxta per Visitatores ordinata. (Pr.Castellae).

2409.- 1537: Et pro pace et profectu Domus Vallis Virtutis in
Scotia provideat Prior ne mercenarii Domus, etiam si paren-
tes sint Religiosorum, intrent claustrum, nec colloquia seu
familiaritates habeant cum dictis Religiosis.

2410.- 1549: Et quantum ad duas Missas in singulis hebdomadibus,
ex quadam certa fundatione dictae Domus quae celebrari so-
lent in quodam sacello longius distante a Domo ipsa, pree-
dictae Missae in posterum non dicantur per claustrales pree-
fatae Domus, sed duntaxat per officiales aut sacerdotes se-
culares, si hoc fieri liceat ex ipsa fundatione. (In Domo
Fontis Beatae Mariae - Pr.Franciae).

2411.- 1549: Et Prior Domus Padulae provideat quod Procurato-
res non introducant famulos salariorum in claustrum, cau-
sa solutionis et aliorum negotiorum, sed ut haec omnia fiant
in claustro Laicorum. (Pr.Lombardiae remotioris).

2412.- 1555: Et citra alicujus officii exactionem, D.N... in
Domo Montis Dei, vices Prioris et Procuratoris supplebit
et exercebit prout sibi a Priore injunctum fuerit, nec ex-
tra terminos exhibet aut cum hospitiis comedet absque spe-
ciali licentia et preecepto Prioris, sed peractis sibi in-
junctis, ad claustrum, cellam et silentium redibit. (Pr.Pic.).

2413.- 1557: Et Conventuales Domus Claustrum Mariae hortamur at-
que illis praecipimus, quatenus Priori obedientes ac Visi-
tatorum Chartae, ab illicitis et mutuis conviviis ac secula-
rium consortiis abstineant, caeteraque quae sunt Ordinis nos-
tri Cartusiensis, si ejusdem Ordinis poenis et tandem horren-
dum Dei judicio carere velint, fideliter observent. (Pr.Sax.).

2414.- 1572: Priorem Domus Lyrae hortamur ut juveniles annos
gravitate morum compensans, exemplum fiat caeteris totius
observantiae regularis, maxime silentii et solitudinis, prout
de eo speratur, rogantes ad idem Conventuales dictae Domus.
(Pr.Theutoniae).

2415.- 1575: Priorem Domus Valencennarum hortamur in Domino qua-
tenus aedificia novae Plantationis incopta cum omni dili-
gentia promoveat, ...et cum sit nova plantatio, committimus
Convisitatori Provinciae ut emittere possit Monachos dictae

[2415] SOLITUDO

II. SOLITUDINES [2416-2424]

- Domus tam Professos quam hospites, si nimis frequentent et impedianter operarios. (Pr. Picardiae).
- 2416.- 1584: Hortamur Conventuales Domus prope Olmütz ut in omnibus sobrii sint, silentii ac solitudinis amantes. (Pr. Alemaniae Superioris).
- 2417.- 1588: Et Monachi Domus Sophiae non conformiter se huic seculo nequam, sed se electos agnoscant qui a seculi tumultu debeat abstinere. (Pr. Theutoniae).
- 2418.- 1589: In Domo de Paulari Visitatores medeantur quod officiales omnes rarius de Domo exeat, claustroque sint familiariores quam foro, et Deo quam saeculo, magisque redimatur vexatio quam detur. (Pr. Castellae).
- 2419.- 1590: Priori Domus Majoricarum plurimum commendamus celae et silentii necnon omnis observantiae conservationem, si adsit, cuius fuit hactenus diligens cultor... (Pr. Cathal.).
- 2420.- 1590: Et D.N... plus de caetero sit pacis et quietis et cellae sectator. (In Domo in Maurbach - Pr. Alemaniae Sup.).
- 2421.- 1591: Priori Domus Avignonis concedimus licentiam aedicandi novam coquinam minori quo fieri poterit sumptu et expensis, pro reformatione solitudinis et observantiae regularis, quae hactenus multum passa est, maxime in solitudinis et silentii solutione, ratione adventantium saecularium usque ad interiora claustrorum penetrantium a quibus vix arceri poterunt stante in usu antiqua coquina, prout nobis constitut.... Insuper sic volumus disponi cellam Prioris, ut pro desiderata, memorata observantia, sit saecularibus ad eam accessus, non a parte claustrorum, sed a parte inferiori, opportunique janitores adhibeantur. (Pr. Provinciae).
- 2422.- 1597: Prior Domus Sophiae curet emere vicinas aedes ut sui Monachi melius solitudinem servent, et excludatur ab eis prospectus hominum saecularium, maxime mulierum. (Pr. Theutoniae).
- 2423.- 1639: Mandamus Priori Domus in Maurbach ut villam prope adjacentem Monasterio ob certas rationes in alium locum transferat. (Pr. Alemaniae Superioris).
- 2424.- 1648: In Domo Boni Loci prohibemus ne Conventuales de caetero, in Festo Corporis Christi, eant ad ecclesiam parochiale. (Pr. Burgundiae).

II. SOLITUDINES [2424]

[2425] SOLITUDO

2425.- 1836: Monachis Conversisque prohibetur quaesita conver-satio et familiaritas saecularium. (In Domo Florentiae).

2426.- 1837: Hortamur Priorem Domus Neapolitanae ut sit vigi-lans pro regimine Domus et praesertim provideat ut unusquisque maneat in cella sua, de qua, pulsato Completorio, nemo sine vera necessitate exeat.

SOMNUS:

2427.- 1336: Piores et alias personas Ordinis qui supra culci-tram dormierunt seu jacuerunt de die vel de nocte, unam faciant abstinentiam praeter abstinentias ab Ordine consti-tutas et injungimus eis quod a praemissis de caetero studeant abstinere.....

2428.- 1423: Quia pulsatio pro Prima statim post Matutinas a Festo Exaltationis usque ad Pascha non congruit ordinatio-ni universalis Ecclesiae, nec Statuto Ordinis, et Primam di-cere statim post Matutinas est in gravamen Monachorum, ideo permittimus et consulimus, ne Monachi nimis graventur de con-tinuato labore, et ut Prima devotius persolvatur, necnon ut Monachi devotius ad Missas accedant, tali hora Prima pulse-tur per totum annum ferialibus diebus, ut ipsa Prima finita, facto signo pro sacerdote cum campana, possint fieri confes-siones ante Missam vel Missas. Et igitur permittimus quod Monachi possint exire cellas pro hujusmodi confessionibus faciendis ad locum in qualibet Domo consuetum. (Hic recipi-tur usus redire ad lectos post Matutinas).

2429.- 1654: In Provincia Castellae: Servetur n.20, Cap.XXI, Primas Partis Statutorum, ut nullus dormire praesumat in-ter duo linteramina vel in lecto de pluma, nec super eo pro levi infirmitate Piores valeant dispensare.

SOMNOLENTIA:

2430.- 1222: Illi qui consuetudinarii sunt ad dormiendum in Ec-clesia, statutum est ut Piores eorum faciant eos stare ad Lectorium, et videre Psalmos ad arbitrium ipsorum Priorum; quod si non fecerint a Visitatoribus graviter puniantur.

[2430] SOMNOLENTIA

[2431]

SPATIAMENTUM: (Vide etiam: 531-548)

- 2431.- 1336: Ordinamus ut omnes Domus quae non habent terminos sibi per Ordinem assignatos, vocent duos Piores de discretioribus qui eis assignent terminos secundum honestatem Ordinis competentes, et pro Monachis terminos breviores, et haec eadem observent in Domibus novis recipiendis de caetero diligenter Piores quibus dictarum novarum Domorum receptio committetur.
- 2432.- 1355: In die qua fieri debet abstinentia semel in hebdomada non exeant Monachi cellas propter opera vel spatiamenta.
- 2433.- 1407: Prohibemus singulis Monachis cellicolis, sub poena fugitivorum ne intrent villas quamvis sitas intra terminos suarum Domorum.
- 2434.- 1423: Quia percepimus quod in quibusdam Domibus Italiae, inordinata et extra terminos Monachis spatiamenta a Visitatoribus conceduntur ad plures etiam leucas ubi et comedendi et bibendi habent licentiam, omnes illas licentias taliter concessas praesentibus revocamus, inhibentes expresse Monachis ne terminos suos amodo exire audeant, in jungentes Visitatoribus nihilominus, ne tales licentias amodo Monachis concedant, alias per Generale Capitulum graviter puniantur; si vero unquam cum licentia exierint, volumus quod nullus eorum extra monasteria comedat vel bibat, alias duas abstinentias teneat in pane et aqua; similem poenam sustineat qui eis cibum vel potum ministrat, quae Ordinatio etiam de omnibus Provinciis intelligitur fore ordinata.
- 2435.- 1428: Priori Domus Vallisbonae non fit mia et ordinamus ut termini prout sunt restricti maneant in suo vigore, prohibentes ne ulterius Monachi intrent Grangiam de Cabrau. (Pr. Acquitaniae).
- 2436.- 1439: Et secludimus omnes Grangias Domus Vallisclusae a terminis Monachorum, nonobstante quacumque Carta terminorum in contrarium ordinata. (Pr. Burgundiae).
- 2437.- 1445: Committitur Prioribus Domorum Montis Merulae et Petrae Castri ut quamcitus commode poterunt terminos pro Monachis honestos more Ordinis usitato in dicta Domo Portarum assignent, eos distinete limitando et cartam ipsorum terminorum pro confirmatione obtinenda ad Cartusiam transmittant. (Pr. Burgundiae).

[2438] SPATIAMENTUM

- 2438.- 1454: Et in casu quo Domus prope Valencennas non habuerit terminos pro communibus spatiamentis eidem auctoritate Ordinis assignatos, committimus Visitatoribus ut eosdem juxta sui discretionem et Ordinis honestatem praefatae Domui assignent. (Pr.Picardiae propinquioris).
- 2439.- 1457: Et de terminis spatiamentorum Domus prope Valencennas committimus Visitatoribus omnino, ita tamen quod sint moderati, secundum honestatem Ordinis; et anno futuro portetur ad Capitulum et si rationabile fuerit confirmabitur. (Pr.Picardiae propinquioris).
- 2440.- 1465: Et cum intelleximus quod aliqui nolunt ire cum aliis quando exeunt ad spatiamentum sed volunt postea alia vice exire, ideo ordinamus quod tales careant pro tunc illo spatiamento. (In Domo de Magiano prope Senas - Pr.Tusciae).
- 2441.- 1465: Et de confirmatione ordinationis terminorum antiquorum Domus de Pontignano committimus Visitatori Principali Provinciae. (Pr.Tusciae).
- 2442.- 1471: Et committimus Visitatori ut Domui Sancti Laurentii in Yttingen assignet terminos Monachorum et possessionum competentes secundum Ordinis honestatem, et Domus necessitatem, et loci convenientiam. (Pr.Alemaniae Superioris).
- 2443.- 1472: Et de licentia quam petunt Monachi Domus Mantuae pro spatiamentis imponimus eis silentium. (Pr.Lomb.prop.)
- 2444.- 1477: Et justis de causis privamus Conventum Domus Mantuae omnibus spatiamentis per totum annum futurum extra tamen clausuram Monasterii. (Pr.Lombardiae propinquioris).
- 2445.- 1478: Et prohibemus Monachis Partis Dei ne amodo intrent villam Grueriae quando vadunt ad spatiamentum quamvis villa illa sit infra terminos Domus....(Pr.Gebennensis).
- 2446.- 1479: Et committimus Prioribus Neapolis et Claramontis assignationem terminorum quam petunt Conventuales dictae Domus Padulae. (Pr.Lombardiae remotioris).
- 2447;- 1482: Et de terminis spatiamentorum limitandis et consituendis in Domo Valencennarum committimus Visitatoribus. (Pr.Picardiae propinquioris).
- 2448.- 1484: His temporibus frequenter invenitur in Chartis haec clausula: "Et confirmamus terminos Domus N...per Visitatores assignatos."

[2448] SPATIAMENTUM

II. SPATIAMENTUM [2449-2460]

- 2449.- 1493: Et licentiam quam petierunt Religiosi Domus No-
==== viomi visitandi Abbatiam Ursi Campi, quod non expedit, ====
denegamus. (Pr. Picardiae).
- 2450.- 1495: Ordinamus quod Visitatores Provinciarum habeant
==== clarificare terminos Domorum qui non sunt bene clarifica-
ti et determinati, cum auctoritate Capituli Generalis.
- 2451.- 1496: Et de terminis spatiamentorum Domus Valencennarum
==== olim ipsis concessis, sint contenti. (Pr. Picardiae).
- 2452.- 1498: Et Conventus Domus Buxiae sit contentus cum suo
==== spatiamento quod hucusque habuerunt et non dent occasio-
nem inimico. (Pr. Alemaniae Inferioris).
- 2453.- 1499: Et Monachi Domus Majoricarum non exeat ad villam
==== propinquam, nec ad rura ultra jactum sagittae in spatiamen-
tis, vel circa. (Pr. Cathaloniae).
- 2454.- 1501: Et Monachi Domus Majoricarum non frequentent rura
==== in quibus occurrunt mulieres, nec eundo ad spatiamenta tran-
seant per portam quae est juxta villam. (Pr. Cathaloniae).
- 2455.- 1501: Et Visitatores Provinciae accedant ad Domum de Xe-
==== ritio et limitent terminos Monachorum qui postea praesen-
tabuntur Capitulo Generali ut confirmentur. (Pr. Castellae).
- 2456.- 1503: Et hortamur Conventum Domus Boni Lapidis ut pro
==== meliori sui custodia et Ordinis decentia, Visitatorum or-
dinationi de spatiamentis factae se conforment. (Pr. Alema-
niae Inferioris).
- 2457.- 1503: Et spatiamentum ad molendinum nuper constructum
==== quod Conventus in Domo in Ilimbach petit, pro semel tan-
tummodo conceditur. (Pr. Alemaniae Inferioris).
- 2458.- 1504: Et de hoc quod Monachi Domus Buxiae petunt amplia-
==== ri terminos spatiamentorum, committimus Visitatoribus Pro-
vinciae. (Pr. Alemaniae Inferioris).
- 2459.- 1506: Et ordinatio de spatiamentis per Chartam Visitato-
==== rum facta in Domo Sylvae Benedictae inviolabiliter obser-
vetur et licentia de ipsis spatiamentis ultra semel conces-
sa revocatur. (Pr. Burgundiae).
- 2460.- 1507: Et Visitatores Provinciae assignent Domui in Lo-
==== vanio terminos Monachorum et possessionum, prout eis vi-
debitur expediens. (Pr. Theutoniae).

II. SPATIAMENTUM [2460]

[2461] SPATIAMENTUM

- 2461.- 1508: Et Conventualibus Domus de Xeritio postulantibus
ire ad quoddam Eremitorium, imponitur silentium. (Anno
1654, petierunt a R.P. ampliari terminos "propter prospec-
tum maris in spatiamento habendum". (Ita D.Joannes Chauvet,
Scriba R.P., +1667). (Pr.Castellae).
- 2462.- 1512: Et conceditur quod Monachi Domus Fontis Beatae Ma-
riae, cum per licentiam exeunt ad spatiamenta, possint
circuire stagnum novum de Belmont et inde ad stagna de Bourg
descendere. (Pr.Franciae).
- 2463.- 1515: Providebunt Visitatores circa terminos Domus Venetia-
rum quos limitabunt et restringent prout eis videbitur oppor-
tunum. Interim vero inhibemus omnibus Monachis et fratribus
ibidem professis aut hospitantibus, sub poena disciplinae
generalis, ne dum vadunt ad recreationem, intrent monaste-
ria aut habitationes secularium, ad evitandum murmurations
et scandala. (Pr.Tusciae).
- 2464.- 1517: Et committitur Visitatoribus Provinciae Franciae
ut assignent terminos Monachorum in Domo Bassaevillae quos
transgredi non liceat, sub poena in Statutis contenta. Inter-
rim vero, donec assignati fuerint, cum exeant ad recreatio-
nes, non exeant ultra unam leucam, sub poena praedicta.
- 2465.- 1518: Inhibemus Monachis Domus Sylvae Benedictae, juxta
alias inhibita per Reverendum Patrem Cartusiae nedum....
extra Domum ad recreaciones et spatiamenta transitum faciant
per loca de Pino et de Bresino sub poena pro vice qualibet
comedendi ad terram in refectorio. - (Pr.Burgundiae).
- 2466.- 1519: Priori Domus Mediolani fit mia...Et quia Conventua-
les Domorum Mediolani et Papiae praetextu quarumdam licen-
tiarum assertarum per eos mendicatarum, et ut asseritur ob-
tentarum, exierunt ad recreaciones et spatiamenta terminos
Monachorum, et ibidem certis diebus steterunt, comederunt et
biberunt, illucque eundo et inde redeundo varios discursus
hinc inde fecerunt, contra ritum, rigorem, observantiam et
Statuta Ordinis, in non modicam ejusdem Ordinis confusionem,
intuentium scandalum et majoris inde consequentiae periculum.
Propterea Statutorum praedictorum mentem et tenorem insequen-
tes, mitius tamen pro nunc cum eis agentes, ordinamus quod
dicti Conventuales, eo numero et ordine quo ad dicta spatia-
menta fuerunt et ibidem comederunt et biberunt et per tot
dies quod ibidem steterunt, comedant ad terram in refecto-
rio diebus quibus comeditur, reliquo conventu praesente, su-
per asserent nudum mane et vespere, solo pane et aqua conten-
ti. Quam poenam subeant Conversi et Commissi, si cum eis fue-

[2466] SPATIAMENTUM

II. SPATIAMENTUM [246] S]

rint, et illi pariter qui eis virtualia ministrarunt. Modernis vero Prioribus dictarum Domorum in virtute sanctae obedientiae injungimus ut hanc Ordinationem sine fictione aut personarum acceptione inviolabiliter exequantur. Eisdem nichilominus et dictis Conventualibus et caeteris personis Ordinis inhibendo ne tales aut consimiles licentias seu dispensationes contra observantiam et Statuta praedicta de cetero impetrant aut impetratis vel impetrandis utantur.... (Pr. Lombardiae propinquioris).

2467.- 1521: Et conceditur Conventui Domus Pariensis extendere terminos Monachorum secundum structuram murorum suorum quos proxime aedificare intendunt. (In hac Domo nunquam erant spatiamenta extra muros Domus, sicut in pluribus aliis Dominibus, v.g. Neapolis). (Pr. Franciae).

2468.- 1526: Visitatoribus committimus ut assignent Domui Villae-francae terminos tam acquirendorum quam spatiamentorum, per sequens Capitulum confirmandos. (Pr. Aquitaniae).

2469.- 1528: Et de spatiamentis quae nunc petunt Prior et Conventus Domus Nannetarum, secundum formam Tertiae Compilationis sic utantur ut in proxima Visitatione in confusionem ipsorum reformari aut revocari non debeant. (Pr. Franciae).

2470.- 1544: Et assignentur termini pro spatiamentis religiosorum in Domo Sanctorum Stephani et Brunonis. (Pr. Lomb. rem.).

2471.- 1548: Et Conventuales Domus Majorae sint contenti spatiamentis jam assignatis per Visitatores. (Pr. Burgundiae).

2472.- 1549: In Domo Portus Beatae Mariae: Et quia D.N... ibidem hospes, et D.N... ejusdem Domus Professus, spreta sui habitus et professionis reverentia ac observantia, in conventualibus spatiamentis non erubescerunt manus violentas sibi invicem injicere in multorum scandalum, propter quod gravem Ordinis disciplinam merito sustinere deberent; verumtamen, ob diuturnam in cella pro carcere detentionem, misericorditer cum illis agentes, quemlibet ipsorum ad comedendum bina vice in refectorio ad terram super asserem nudum, in pane et aqua, condemnamus, et ut conventualibus spatiamentis careant ad Ordinis voluntatem.... (Pr. Aquitaniae).

2473.- 1554: Et D.N... sub spe bonaem emendationis relaxatur a carcere et reducitur ad cellam pro carcere, ita tamen quod de cella ad Ecclesiam ire poterit, et colloquiis et spatiamentis abstinebit sub poena carceris, donec Reverendus Pater

[2474] SPATIAMENTUM

Cartusiae informatus de ejus emendatione aliter providerit.
(In Domo Luvigniaci - Pr.Franciae).

2474.- 1557: In Domo Diestensi: Spatiamenta per Visitatores ordinata confirmamus, taliter tamen ut rite et recte utantur illis Religiosi, nec ad domos vicinas declinent, alioquin volumus et mandamus Priori et Visitatoribus praesentibus et futuris ut ipsa spatiamenta suspendant vel revocent in toto vel in parte, prout viderint expedire. (Pr.Theutoniae).

2475.- 1560: Monemus Priorem Domus Padulae ut ordinata per Visitatores super spatiamentis omnino observari faciat. (Pr. Lombardiae remotioris).

2476.- 1565: In Domo Mantuae: Et quantum ad spatiamentum ultra lacum serventur ordinata per bonae memoriae Reverendum Patrem Damianum, de quibus poterit referre Prior modernus Januae, qui tunc erat Mantuae, super quibus Prior dispensare non possit. (Pr.Lombardiae propinquioris).

2477.- 1566: Ordinata per Visitatores Domus Gandavi, maxime autem circa spatiamenta, et ne loquantur cum mulieribus, diligenter observentur, alioquin Ordo providebit. (Pr.Theutoniae)

2478.- 1566: Et tempore spatiamentorum Conventuales Domus Sophiae nullo modo exeat terminos antiquos, donec in proxima Visitatione Visitatores fuerint informati de abusu et transgressu commissis in hujusmodi et Reverendo Patri Cartusiae rescripserint, et amodo in ipsis spatiamentis non intrent Domos saecularium sub poena privationis ipsorum et alia arbitranda. (Pr.Theutoniae).

2479.- 1566: Et DD.NN...melius solito et religiosius se habeant in spatiamentis, sub poena privationis eorumdem, et alia arbitranda. (In Domo Silvae Sancti Martini - Pr.Theutoniae).

2480.- 1567: Et super spatiamenta quae Conventuales Domus Mantuae petunt confirmari, propter pericula quae navigantibus insidiantur et abusus quae hactenus commissi sunt et committed possunt, abrogamus ultra lacum tantum; in caeteris dictos terminos confirmamus. (Pr.Lombardiae propinquioris).

2481.- 1568: Prohibemus Monachis Domus Dulmaniae ne amodo excepte quovis modo quae sit colore ad curias saecularium simul vel divisim, quavis consuetudine, quae potius corruptela dici debet, nonobstante, cum hujusmodi consuetudo directe Statuto sit contraria. (Pr.Rheni).

[2481] SPATIAMENTUM

II. SPATIAMENTUMS [2482]

- 2482.- 1569: Et Prior Domus Boniloci invigilet ne Monachii ad spatiamenta exeuntes transgrediantur terminos per Visitatores Commissarios illis assignatos, alias tanquam fugitivi puniantur. (Pr.Burgundiae).
- 2483.- 1569: In Domo Silvae Sancti Martini spatiamenta limitentur et reformatur. (Pr.Theutoniae).
- 2484.- 1569: Et super his quae supplicant Conventuales Domus Manuae de spatiamentis ultra lacum, imponitur silentium et observetur ordinatio Chartae, et de aliis spatiamentis providebunt Visitatores in proxima Visitatione. (Pr.Lombardiae prop.)
- 2485.- 1576: Et quia tempora tam infelia sunt, ut non sit sati tutum Monachos extra Domum Divionis spatiari, commitimus Prioribus Bruxellae et Vallis Sancti Petri ut in descensu Capituli lustrent et prospiciant circuitum et ambitum dictae Domus, quem si satis amplum et spatiosum agnoverint, pro recreatione et spatiamento Patrum dictae Domus, illis suadeant, et quatenus opus erit, praecipient, ut dictis spatiamentis contenti esse velint, donec Deus Optimus feliora tempora concedere sua clementia dignabitur. Inter dicta spatiamenta intelligimus etiam vineas in quibus deambulare licet, exceptis tamen temporibus quibus earum ingressus dictis vineis obesse posset. (Pr.Franciae).
- 2486.- 1577: In Provincia Alemaniae Inferioris: Spatiamenta infra septa Monasteriorum abrogamus exceptis diebus Minutinum in Statutis expressis, et in aliis spatiamentis extra Domum, caveant fratres ne ingrediantur curias vel domos saecularium, nec loquantur cum mulieribus, multo minus ibi comedant aut bibant, alias committimus Visitatoribus ut si secus fiat, omnino tollantur.
- 2487.- 1588: In Domo Capri: Et prohibemus sub poena Visitatoribus arbitaria ne dentur neque admittantur recreations circa mare a Monasterio Sancti Francisci ad Sancti Constantii Ecclesiam vel circa, propter pericula et scandala evitanda; sed si Prior dare voluerit recreations circa mare, possit dare solummodo in locis secretis et separatis ab hominum concursu et non aliter nec alio modo. (Pr.Lombard. remot.).
- 2488.- 1599: Spatiamenta generalia in Provinciis Cathaloniae et Castellae hactenus haber solita, tanquam nostro Instituto Cartusiano contraria omnino prohibemus.
- 2489.- 1586: In Domo Montis Hilaris: Et spatiamenta tam super mare quam super alveum maris tanquam periculosa prohibemus,

[2490] SPATIAMENTUM

cum alioquin satis sint ampla. (Pr.Cathaloniae).

2490.- 1615: Et confirmamus ordinationem in postrema Visitatione Domus Divionis de non eundo amplius ad pagum de Fontanis. (Pr.Franciae).

2491.- 1623: In Provincia Lusitaniae: Et mandamus ut servetur Statutum circa spatiamenta in Provincia, sublati omnibus contrariis consuetudinibus. (Idem Statutum est in utraque Provincia Hispaniarum).

2492.- 1644: In Provincia Provinciae: Circa recreations vero quarum usum utpote immoderatum et contra sacrae solitudinis nostrae jura, mentemque Ordinis perperam introductum, probare non valemus, haec quoque statuenda duximus: Ut scilicet in Domibus Aquensi et Massiliensi praedictarum recreationum (id est: spatiamentorum) usus locum non habeat, utriusque autem Domus incolas in Domino obtestamur et observamus, ut pro Dei gloria et Ordinis decore libenter ab illis abstinenent et colloquio communi in loco consueto post Nonam juxta Statutum contenti sint, magnam inde a Deo gloriam, et a nobis et ab Ordine recepturi gratiam. (Ambae Domus sitae erant intra muros urbium). - In Domo Durbonis habent Monachi suas recreations juxta intentionem nostram Venerabili Patri ejusdem Priori a nobis declaratam. - Caeterae Provinciae Domus quoisque aliter a nobis fuerit ordinatum solitis gaudеant recreationibus, sic tamen ut media hora ante Completorium singuli ad cellas redeant: nec possint Piores presentem Ordinationem ullo modo relaxare aut immutare contra mentem nostram, quin potius, districte ipsis injungimus ut a suis illam stricte observari faciant.

2493.- 1646: In Domo Trisulti revocamus gratiam recreationis Conventualibus concessam comedendi bis in anno extra Dominum. (Pr.Sancti Brunonis).

2494.- 1648: Patres Visitatores ordinent spatiamenta in parvis Domibus Provinciae Lombardiae juxta Statuta.

2495.- 1649: In Provincia Provinciae: Confirmamus terminos spatamentorum in Domibus Durbonis, Vallis Sanctae Mariae, et Vernae, per Visitatores in ultima earum Visitatione, designatos, prohibentes Monachis dictarum Domorum ne illos infringere habeant sub poena privationis eorumdem.....

2496.- 1719: Et conceditur Conventualibus Domus Ratisbonae singulis septimanis spatiamentum ad extra, cuius terminos Visitatores praefigant.....(Pr.Alemaniae Inferioris).

II. SPATIAMENTUM [2497]

- 2497.- 1834: Cum Deo adjuvante, Domum Beatae Mariae de Mogensis, quae simplex hactenus extitit hospitium, ad integrum perfectique Monasterii statum promovere intendamus, ut regularis disciplina in ea plenius observetur, statuimus et ordinamus ut in posterum adamussim servetur ea quae de mulieribus fugiendis Cap. XX,iae Partis Statutorum, et de spatiamentis, Cap. XV, habentur, specialiter prohibentes ne inter dicta spatiamenta Monachi intrent Domos saecularium, sed nec hortos, vel grangias aut alia loca ad ipsos pertinentia, eo fine ut eos visitent, maxime si adsint mulieres.
- 2498.- 1836: Prohibetur Monachis Domus Florentiae ne inter spatamenti diversant ad domos saecularium ibique manducent aut bibant.
- 2499.- 1836: In Domo Trisulti; Prohibemus ne Monachi et Conversi si equitatura unquam utantur in spatiamentis etiam longioribus semel in anno concessis.
- 2500.- 1843: In Domo Florentiae: Stricte servetur n.12, Cap. XV,iae P. Stat., praesertim de non comedendo extra Domum.
- 2501.- 1843: In Domo Trisulti: Renovamus Ordinationem anni 1836 de evitandis equitaturis in spatiamentis etiam extraordi- nariis.
- 2502.- 1847: In Domo Neapolis: Servetur usus antiquus nunquam exeundi extra clausuram pro spatiamentis.

STABILITAS: (Vide etiam: 549-571)

- 2503.- 1389: Quia quidam Monachi et Conversi non cessant inquietare suos Piores, instabilitate permoti, petendo importune se mitti ad alias Domos, idcirco ordinamus ut quiunque de caetero Monachus vel Conversus post primam monitionem ausus fuerit hoc ipsum attentare, cellam ipso facto pro carcere teneat et sine vino ad Ordinis voluntatem.
- 2504.- 1392: Imponimus silentium D.N...de Domo Vallis Sancti Michaelis ut ad aliam Domum accedere non attinet, sed cogitet operari salutem suam in silentio et quiete, quia fini proximus est propter senilem aetatem suam. Similiter et D.N...imponimus silentium et de recessu non scribat Capitulo Generali. (Pr. Alemaniae Superioris).

[2505] STABILITAS

- 2505.- 1395: Praecipitur cuidam Monacho Provinciae Franciae ne amplius inquietet Capitulum Generale vel Domum Cartusiae quod faciat peregrinationem ad Sanctum Mathurinum, sed reddat unam Brevem pro singulis diebus quibus in peregrinatione mansisset.
- 2506.- 1396: Et D.N... studeat stabilire pedes suos, alias graviter puniatur. (Domus Vallis S.Mauritii - Pr.Alem. Sup.)
- 2507.- 1407: D.N... imponitur silentium super sui mutatione, cum de ea et de instabilitate sit multipliciter notatus.... (In Domo Valencennarum - Pr.Picardiae).
- 2508.- 1411: D.N... vadat ad Domum Leodii suae professionis et maneat in pace et imponitur sibi silentium alibi collaudandi.....(Pr.Picardiae remotioris).
- 2509.- 1412: Et D.N... Domus Leodii maneat ibidem, et aufertur ei omnis spes emissionis; quod si aliquem super hoc inquietaverit, carceri mancipetur. (Pr.Picardiae remotioris).
- 2510.- 1423: D.N... imponitur silentium super mutatione loci, sicut anno praeterito sibi fuit impositum. (In Domo Bonae fidei - Pr.Acquitaniae).
- 2511.- 1425: Quia D.N... contra prohibitionem alias sibi factam a Capitulo Generali nunc molestat Capitulum de mutatione sua, comedat ad terram. (In Domo Bonae fidei - Pr.Acquitana.)
- 2512.- 1429: Et D.N... imponimus perpetuum silentium ne amplius Visitatores vel suum Priorem de recessu ad aliam Domum infestet, sub poena carceris. (In Domo Capellae - Pr.Pic. rem.)
- 2513.- 1429: Et D.N... maneat in loco quo Deus eum vocavit, et Visitatores in proxima Visitatione provideant suae saluti et stabilitati. (In Domo Leodii - Pr.Picardiae remotioris).
- 2514.- 1432: Priori Domus in Snals non fit mia, et de D.N... translatio quam petunt non conceditur quia eorum est professus ultimo, sed coercentur secundum formam Statutorum a suis perversitatibus. (Pr.Alemaniae Inferioris).
- 2515.- 1432: D.N... imponitur perpetuum silentium intrandum Purgatorium Sancti Patritii, et sufficiat sibi purgatorium Ordinis. (In Domo in Tückelhausen - Pr.Alemaniae Inferioris).
- 2516.- 1434: D.N... revertatur ad Domum suae Professionis, cui

II. STABILITAS [2517]S]

praeccludatur omnis spes mutationis in futurum (In Domo Pa-
piae - Pr. Lombardiae propinquioris).

2517.- 1435: Et D.N...quia stabilitatem promisit in Domo sua,
===== perseveret, nec amodo Capitulum vel Visitatorem super hu-
jusmodi inquietet. (In Domo Brugis - Pr. Picardiae remot.).

2518.- 1436: Et D.N...remaneat in Domo sua cum non sit Domus
===== quae magis sibi conveniat quam illa, et de causis quas as-
serit pro sua mutatione ipse est in culpa loquendo et au-
diendo, ideo teneat silentium et habebit pacem. (In Domo
Vallisbonae - Pr. Aquitaniae).

2519.- 1439: Et D.N...cesset in totum ab importuna petitione se
===== ad aliam Domum transferendi, alias taliter punietur quod
omnibus cedat in exemplum. (In Domo Apponiaci - Pr. Franciae)

2520.- 1442: Et D.N...studeat stabilire mentem, quia non conve-
===== nit Monacho per Domos Ordinis toties discurrere. (In Domo
de Trisulto - Pr. Lombardiae remotioris).

2521.- 1445: Et D.N...qui suis colloquiis ad instabilitatem
===== plures provocavit, revertatur ad Domum suae professionis
sub generali Ordinis disciplina. (In Domo Vallis Sancti Mau-
ritii in Gyrio - Pr. Alemaniae Superioris).

2522.- 1447: Et D.N...stabiliter perseveret, ut in professione
===== sua promisit. Alias, si ad Cartusiam sine licentia veniret,
locum inobedientium et fugitivorum cum restrictione victua-
lium intrabit. (In Domo Portus B.V.M. - Pr. Aquitaniae).

2523.- 1448: Et D.N...professus Domus Buxiae ibidem maneat in
===== quiete et pace sua habeatque patientiam, ne, quod absit,
possit notari de instabilitate. (Pr. Alemaniae Inferioris).

2524.- 1450: Et denegamus expresse D. Joanni Fort accessum ad
===== Domum Iesu Nazareni in insula Majoricarum, quem per lit-
teras suas pluries requisivit. Et hoc facimus ad expressam
instantiam Prioris suae Domus, videlicet Scalae Dei.
(Pr. Cathaloniae).

2525.- 1450: Et D.N...perseveret in Domo sua ad Ordinis volun-
===== tam, quia ubique opus est pugna et patientia. (In Domo
Glanderii - Pr. Aquitaniae).

2526.- 1450: Et D.N...constanter perseveret in Domo suae Pro-
===== fessionis... Causa rationabilis vel necessaria quare emit-

II. STABILITAS [2526]

[2527] STABILITAS T2. II

-ti debeat nobis non constat. (In Domo in Leweld in Ungaria
Pr. Alemaniae Superioris).

2527.- 1451: Et Fr. Bruno hospes in Domo Axpach ibidem perma-
neat ad Ordinis voluntatem, attenta ipsius inconstans
et multiplice mutatione, stetque quietus sine perturbatione
aliorum; alioquin secundum excessus qualitatem et quantita-
tem per Priorem puniatur. (Pr. Alemaniae Superioris).